Lucio Vero ha appreso gli *exempla* che l'hanno reso un abile generale proprio dalla lettura delle opere di Catone e Sallustio, menzionati

³⁷ Aggiunto dalla seconda mano, cf. van den Hout 1999, 124.

implicitamente attraverso il riferimento alle loro opere³⁸. Inoltre, sottolineando come tali *exempla* fossero *historiis perscripta*, Frontone li legittima in quanto tramandati nella loro espressione retorica e riafferma dunque la superiorità dell'eloquenza su qualsiasi altra disciplina, inclusa quella militare³⁹.

Se l'epistolario di Cicerone non riporta dinamiche simili tra l'oratore e i suoi allievi⁴⁰, le *Epistulae ad Quintum fratrem* forniscono invece passi dal marcato carattere didascalico (*ad Q.fr.* 1, 1, 18):

Sed nescio quo pacto ad praecipendi rationem delapsa est oratio mea, cum id mihi propositum initio non fuisset; quid enim ei praecipiam quem ego in hoc praesertim genere intellegam prudentia non esse inferiorem quam me, usu vero etiam superiorem? Sed tamen si ad ea quae faceres auctoritas accederet mea, tibi ipsi illa putavi fore iucundiora.

Pur riconoscendo la superiorità dell'esperienza governatoriale di Quinto, Cicerone si presenta in termini di *praeceptor*⁴¹. Procedo dunque con l'esposizione delle qualità necessarie nell'ambito dell'amministrazione provinciale, che includono *integritas*, *continentia*, *pudor*, *diligentia* (1, 1, 18), lo mette in guardia dalla sua *iracundia*, segno di una natura e di una mente deboli (1, 1, 37), e lo esorta ad esercitare un controllo sulla sua espressione (1, 1, 38, *Moderari vero et animo et orationi cum sis iratus, aut etiam tacere et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectae sapientiae, tamen est non mediocris ingeni*).

³⁸ Portalupi 1974, 288, n. 60 e 61.

³⁹ Portalupi 1974, 290, n. 73.

⁴⁰ Dalle *Epistulae ad Brutum* e dalle *Epistulae ad familiares* si evince che lo scambio fra Cicerone e i suoi corrispondenti fosse basato su un rapporto di *amicitia* e non su quello tra *magister* e *discipulus*. Si rileva un'eccezione per quanto riguarda Dolabella e Irzio, definiti da Cicerone suoi *discipuli* in *fam.* 9, 16, 7 e 9, 18, 1. Entrambe le epistole, tuttavia, indirizzate a L. Papirio Peto, sono caratterizzate da un tono scherzoso (come già rilevato da Shackleton Bailey 1977, 339-340, in relazione alla prima lettera). In *fam.* 9, 14 Cicerone aveva già apostrofato Dolabella come *quasi alumnum disciplinae meae* e proposto un rapporto consigliere-statista sul modello Nestore-Agamennone, salvo poi introdurre la seconda sezione dell'epistola in questi termini: *haec enim iocatus sum*. La già menzionata epistola 9, 16 tradisce la medesima ironia (9, 16, 7, *Hirtium ego et Dolabellam dicendi discipulos habeo, cenandi magistros*). Un simile rovesciamento di ruoli emerge da un'epistola a Varrone (*fam.* 9, 7, *Adventat enim Dolabella. Eum puto magistrum fore*. «Πολλοὶ μαθηταὶ κρείσσορες διδασκάλων»). Per un approfondimento sullo stile epistolare di Cicerone e sulle dinamiche con i suoi corrispondenti rimando agli studi di Hutchinson 1998; Hall 2009; White 2010.